



第**64**期〈第2四半期〉
株 主 通 信
平成21年4月1日～平成21年9月30日



大末建設株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び
申し上げます。

平素は格別のご支援を賜り有難く厚くお礼申し上げます。

ここに第2四半期（平成21年4月1日から平成21年9月30日ま
で）の事業の概況をご報告申し上げます。

平成21年11月



代表取締役社長

山村多計治

目次

株主の皆様へ	1	会社の概要	4
事業の概況	2	主要な営業所	4
第2四半期連結貸借対照表	3	連結子会社	4
第2四半期連結損益計算書	3	役員	4
主な受注工事	3	株式に関するお手続きについて	5
主な完成工事	3	株主メモ	5

表紙写真／当社東京店ビル

事業の概況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、世界的な景気後退局面からやや持ち直し始めたものの、企業業績や雇用情勢は依然として厳しく、引き続き景気の先行きは不透明な状況が続いております。

この間、当建設業界におきましては、住宅着工戸数の大幅な落ち込みに加え、企業の設備投資も冷え込んだことにより、民間設備投資は大幅に減少しており、建設投資の低迷は今後も続くものと思われまます。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の当社グループの受注高は、前年同期比39.4%減の22,724百万円となりました。

個別工事の原価低減の徹底、販管費の削減の徹底をさらに進めた結果、当社グループの第2四半期連結累計期間の業績は、売上高、利益ともに当初の見通しを上回り、売上高が26,745百万円（前年同期比23.3%減）、営業利益が304百万円（前年同期比28.7%減）、経常利益が131百万円（前年同期比51.1%減）、四半期純利益は40百万円（前年同期比73.6%減）となりました。

なお、事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建設事業)

当社グループの受注高につきましては、22,724百万円（前年同期比39.4%減）、完成工事高は、24,997百万円（前年同期比26.6%減）、営業利益は354百万円（前年同期比46.0%減）となりました。

当社の受注高につきましては、22,196百万円（前年同期比40.1%減）、完成工事高は、24,454百万円（前年同期比27.2%減）となりました。なお、受注高における建築と土木の構成比率は、建築工事が96.9%、土木工事が3.1%、また、完成工事高の工事別内訳は、建築工事が88.0%、土木工事が12.0%となりました。

(不動産事業)

当社グループの不動産事業等（不動産の売買、賃貸管理ならびに保険の代理業等）の売上高は、1,747百万円（前年同期比109.7%増）、営業利益は、164百万円（前年同期は18百万円の営業損失）となりました。

第2四半期連結累計期間の事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

区 分	建設事業	不動産事業等	計	全社	連結
売上高	24,997	1,747	26,745	—	26,745
営業利益又は 営業損失(△)	354	164	518	△ 213	304

(注) 全社は、セグメントに属さない本社部門に係る営業費用であります。

第2四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成21年3月31日現在)	当第2四半期 (平成21年9月30日現在)
(資産の部)		
流動資産	42,445	36,497
固定資産	5,566	5,964
有形固定資産	3,330	3,340
無形固定資産	131	143
投資その他の資産	2,104	2,480
資産合計	48,011	42,462
(負債の部)		
流動負債	40,799	34,738
固定負債	1,973	2,061
負債合計	42,773	36,820
(純資産の部)		
株主資本	5,569	5,609
資本金	5,307	5,307
資本剰余金	572	—
利益剰余金	△ 219	392
自己株式	△ 89	△ 90
評価・換算差額等	△ 331	32
その他有価証券評価差額金	△ 331	32
純資産合計	5,238	5,641
負債純資産合計	48,011	42,462

主な受注工事

発注者	工事名称	工事場所
国立大学法人千葉大学	千葉大学(医納)病棟・母子センター棟改修(Ⅱ期)工事	千葉県
川 崎 市	河原町住宅耐震補強工事	神奈川県
藤和不動産株式会社	BELISTA春日井新築工事	愛知県
社会福祉法人ウエル清光会	特別養護老人ホーム清豊苑新築工事	大阪府
株式会社大京	ライオンズ神戸駅前通7丁目新築工事	兵庫県

第2四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期 平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで	当第2四半期 平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで
売上高	34,868	26,745
売上原価	32,696	24,852
売上総利益	2,171	1,892
販売費及び一般管理費	1,744	1,587
営業利益	427	304
営業外収益	63	48
営業外費用	222	222
経常利益	268	131
特別利益	0	98
特別損失	125	161
税金等調整前四半期純利益	142	67
法人税、住民税及び事業税	21	29
法人税等調整額	△ 32	△ 2
四半期純利益	153	40

主な完成工事

発注者	工事名称	工事場所
三井不動産株式会社	吹田市広芝町計画新築工事	大阪府
三井不動産レジデンシャル株式会社	パークホームズ岸和田新築工事	大阪府
穴吹興産株式会社	アルファステイツ東新町新築工事	徳島県
東京建物株式会社・西日本鉄道株式会社	平尾浄水場プロジェクト	福岡県
鉄道建設・運輸施設整備支援機構	九幹鹿、浜戸川B他	熊本県

会社の概要 (平成21年9月30日現在)

創業 昭和12年3月
設立 昭和22年3月20日
事業内容 総合建設業
資本金 5,307,112,500円
従業員数 662名(単体) 745名(連結)

主要な営業所 (平成21年9月30日現在)

本社 〒541-0056 大阪市中央区久太郎町二丁目5番28号
電話 (06)6121-7121
※ 〒136-8517 東京都江東区新砂一丁目7番27号
電話 (03)5634-9011
名古屋支店 〒462-0046 名古屋市北區城見通三丁目5番5号
電話 (052)917-1520
九州支店 〒812-0016 福岡市博多区博多駅南一丁目10番5号
電話 (092)441-9211
東北支店 〒980-0803 仙台市青葉区国分町三丁目5番29号
電話 (022)261-2411
京都支店 〒604-8136 京都市中京区三条通烏丸東入る梅忠町22番地2
電話 (075)221-3936
神戸支店 〒650-0022 神戸市中央区元町通三丁目17番5号
電話 (078)393-0115
広島支店 〒730-0044 広島市中区宝町1番15号
電話 (082)244-0210
四国支店 〒760-0017 高松市番町一丁目3番1号
電話 (087)821-4748

(注) 1. ※印は、会社法上の東京の支店の所在地であります。
2. 本社は平成21年9月24日に移転いたしました。

連結子会社 (平成21年9月30日現在)

大末サービス㈱ 〒541-0056 大阪市中央区久太郎町二丁目5番28号
電話 (06)6121-7456
DAIMアメニティ㈱ 〒541-0056 大阪市中央区久太郎町二丁目5番28号
電話 (06)6121-7452
テクノワークス㈱ 〒541-0056 大阪市中央区久太郎町二丁目5番28号
電話 (06)6121-7446
D A I M ㈱ 〒541-0056 大阪市中央区久太郎町二丁目5番28号
電話 (06)6121-7454

(注) 各社は平成21年9月24日に移転いたしました。

役員 (平成21年9月30日現在)

取締役および監査役

代表取締役社長	山村 多計治
執行役員社長	
取締役副社長	中 鳥 敏 行
取締役専務執行役員	岡 納 英 雄
取締役常務執行役員	日 高 光 彰
取締役常務執行役員	林 志 二
取締役常務執行役員	大 川 格
取締役	菊 地 弘 明
常勤監査役	木 村 治
監査役	橋 本 武 和
監査役	中 島 馨

(注) 1. 取締役菊地弘明氏は、社外取締役であります。
2. 監査役橋本武和、中島馨の2氏は、社外監査役であります。

執行役員

専務執行役員	山 路 崇 仁
常務執行役員	望 月 健 吉
常務執行役員	鈴 木 正 明
執行役員	永 井 孝 夫
執行役員	長 谷 川 正 洋
執行役員	白 井 洋 安
執行役員	前 田 延 宏
執行役員	郷 右 近 英 弘
執行役員	野 口 一 世
執行役員	池 本 隆 之

株式に関する手続きについて

■ 特別口座から証券会社の証券口座に株式を振り替える場合

平成21年1月5日（月）から実施の株券電子化により、「ほふり」に預託できなかった株券につきましては、特別口座管理機関「三菱UFJ信託銀行」で管理されております。ただし、特別口座では株式の売却はできません。株式の売却を計画されている場合には、特別口座から証券会社の証券口座に振り替えていただくことが手続き上必要となります。なお、特別口座の振替手数料は無料ですが、証券会社の証券口座にお預けされる際、証券会社によっては手数料がかかる場合がございますので、お取引の証券会社にお問合せください。

振り替え手続きの詳細につきましては、特別口座がご本人名義の場合と他人名義の場合とで手続きが異なります。お手続き等の詳細につきましては「三菱UFJ信託銀行」にお問合せください。上記に関するお問合せ先

三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
電話 0120-094-777（通話料無料）

■ 証券会社等の口座に記録された株式

株券電子化に伴い、株主様の住所変更、買取請求および買増請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。

■ 特別口座に記録された株式

特別口座に記録された株式に関する各種お手続き（買取請求および買増請求等）につきましては、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国本支店でもお取次ぎいたします。

株主メモ

事業年度 4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 6月中

基準日 3月31日

なお、必要がある場合は、あらかじめ公告して基準日を定めます。

株主名簿管理人
特別口座の
口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

ご連絡先 〒541-8502

大阪市中央区伏見町3丁目6番3号
三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
電話 0120-094-777（通話料無料）
インターネットホームページ
<http://www.tr.mufg.jp/daikou/>

公告方法 当社のホームページに掲載いたします。

（<http://www.daisue.co.jp/>）

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、大阪市において発行する産経新聞に掲載して行います。

上場証券取引所 東京・大阪証券取引所 各市場第1部